

DECIZIA GRUPULUI RESTRÂNS DE PARTENERI

Grupul Restrâns de Parteneri al Parteneriatului ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, având următoarea componenta:

1. **PRESEDINTE – ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ RACACIUNI**, cu sediul în Comuna Racaciuni, Județul Bacău, reprezentată legal prin Bîtlă Gheorghe;
2. **VICEPRESEDINTE – PETREA DRAGOS-IONUT ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ**, cu sediul în Satul Valea Seaca, Comuna Valea Seaca, Nr. 1045, Județul Bacău, reprezentată legal prin Petrea Dragos Ionut;
3. **MEMBRU – AGROLEG TAMASI SRL**, cu sediul în Comuna Tamasi, Județul Bacău, reprezentată legal prin Alistar Lenuta;
4. **MEMBRU – SC STEPTRANS SRL**, cu sediul în Satul Dragești, Comuna Tatarăști, Județul Bacău, reprezentată legal prin Tabacaru Ecaterina;
5. **MEMBRU – CROICU ALIN-STELIAN ÎNȚEPRINDERE INDIVIDUALĂ**, cu sediul în sat Chetris, comuna Tamasi, strada Lăcrămioarelor, nr. 6, județ Bacău, , reprezentată legal prin Croicu Alin-Stelian

intrunit astăzi 26.08.2026, **DECID ÎN UNANIMITATE** următoarele:

Art. 1. Se aproba lansarea apelului de selecție pentru *Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol, Numărul anunțului la nivelul GAL 802/000/2/14/2026 în Trimestrul III/2026. Se aproba inclusiv următoarele elemente aferente apelului de selecție 802/000/2/14/2026:*

Beneficiarii eligibili ai *Intervenției FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol* cuprind:

- Cooperative agricole - Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.
Investitia trebuie sa deserveasca interesele majoritatii membrilor fermieri din cadrul Cooperativei agricole. Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.
- Societăți cooperative agricole. Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Investitia trebuie sa deserveasca interesele majoritatii membrilor fermieri din cadrul Societății cooperative agricole. Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. În

LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.

- Grupuri de producători și Organizații de producători - Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Investiția trebuie să deservească interesele majorității membrilor din cadrul Grupului de producători și Organizației de producători. Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.
- Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură - Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – la momentul depunerii proiectului, sediul social trebuie să fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.

Fondul disponibil pentru intervenția lansată și suma maximă nerambursabilă care poate fi acordată pentru un proiect sunt prezentate în continuare.

Intervenția FEADR nr. 7 investiții colective în domeniul agricol: Fondul disponibil pentru intervenția lansată este de 340.000* euro.

Valoarea sprijinului/proiect este de maxim 170.000 euro (suma nerambursabilă).

**Fondul total alocat intervenției, conform Anexei nr. 5.2 - Planul de finanțare al SDL- actualizat ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, este de 340.000 euro, din care 340.000 euro sunt alocați intervenției în cadrul sesiunii curente (apel de selecție 802/000/2/14/2026).*

Perioada sesiunii de depunere: Data lansării apelului de selecție este în Trimestrul III / 2026; proiectele se depun online în platforma AFIR <https://gal.afir.ro/>, în format electronic. Perioada de depunere a proiectelor 30 zile calendaristice.

Art. 2. Se aproba documentele întocmite în vederea lansării apelului de selecție 802/000/2/14/2026 pentru Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol lansată, după cum urmează:

1. Ghidul solicitantului aferent **Intervenției FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol** - Sesiunea 2 din 2026
2. Anexa 3 - Cerere de finanțare intervenție DR 36-LEADER pentru proiecte de Investiții
3. Anexa 10.1 - Model Memoriu Justificativ
4. Anexa 10.2 - Anexa B
5. Anexa 15 – F1- Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale
6. E1.2.2L FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiecte de investiții)
7. Anexa 17 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea Intervenției DR 36



8. Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020
9. Model Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației membrilor și/sau a formei asociative
10. Calendar estimativ de lansare a sesiunilor de depunere pentru anul 2026 Nr. 352 / 03.08.2026

Important! Apelul de selecție **802/000/2/14/2026** pe **Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol**, cu toate anexele aferente, a fost întocmit în baza următoarelor materiale:

- versiunea 03 a Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027;
- Editia I/revizia 02 a Ghidului de implementare Intervenția DR 36 LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității și Editia I/revizia 1 a Manualului de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 "Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";
- Editia I/revizia 03 a Ghidului de implementare a Intervenției DR-36 – Componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate”;
- Vers. 1.5 2026 CERERE DE FINANȚARE INTERVENȚIE DR 36-LEADER pentru proiecte de Investiții, disponibilă pe platforma AFIR.

Art. 3. Se aproba Criteriile de eligibilitate locale, Principiile și criteriile de selecție locale cu punctajele aferente, punctajul minim pentru selectarea unui proiect și Criteriile de departajare ale proiectelor cu același punctaj, inclusiv metodologia de verificare a acestora pentru Apelul de selecție **802/000/2/14/2026 pe **Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol****

Criterii de eligibilitate locale

Nr. crt.	Denumire	Metodologia de verificare și documente obligatorii
EG 1	Prin prezenta intervenție se finanțează investițiile în domeniul agricol realizate în scop colectiv.	Se va verifica dacă în SF/DALI/Memoriu justificativ/CF și la secțiunea A6 <i>Descrierea proiectului</i> din Cererea de finanțare se prezintă informații detaliate care să demonstreze faptul că investițiile în domeniul agricol sunt realizate în scop colectiv. Numarul de membri fermieri care fac parte din forma asociativă solicitantă a sprijinului trebuie să fie majoritar (peste 50%) pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Pentru aceasta majoritatea membrilor fermieri (peste 50%) care fac parte din forma asociativă solicitantă a sprijinului trebuie să aibă exploatații agricole amplasate pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Pentru a fi eligibilă, forma asociativă trebuie să demonstreze că majoritatea (peste 50%) dimensiunii economice a exploatației (SO vegetal și SO zootehnic) provine de la: <i>terenuri agricole</i> situate pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

		DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL si de la <i>efective de animale</i> înregistrate pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Pentru aceasta se vor însuma dimensiunile economice ale exploatațiilor tuturor membrilor formei asociative solicitanta a sprijinului. De asemenea, în cazul în care o formă asociativă este înscrisă la APIA, dimensiunea economică a exploatației acesteia se va cumula cu dimensiunile economice ale exploatațiilor membrilor (în cazul cooperativelor, a membrilor acționari). Calculul dimensiunii economice se va face în baza înregistrărilor de la APIA din ultima campanie de depunere a Cererii de Plata Unica si a înregistrărilor la ANSVSA daca exploatația are si animale, pentru exploatații mixte. Dimensiunea economica a exploatației se calculeaza conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020 (Anexa la Ghidul solicitantului si a se vedea model <i>Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației membrilor si/sau a formei asociative</i>). Aceasta va fi completata individual de fiecare membru si centralizata la nivel de forma asociativa. DOCUMENTE OBLIGATORII: - Cerere de plata APIA din ultima campanie de depunere - extras din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/ cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care să rezulte efectivul de animale deținut, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010); Formularul de miscare se depune dacă există diferențe dintre mențiunile din Calculul dimensiunii economice și extrasul din Registrul Exploatațiilor de la ANSVSA. Aceste documente vor fi însoțite de o adeverinta eliberata de medicul veterinar de circumscripție care sa reflecte situatia centralizata pe categorii de animale conform codurilor EUROSTAT – SOC 2020. - pentru exploatațiile agricole care detin pasari si albine - adeverinta eliberată de medicul veterinar de circumscripție emisă cu cel mult 30 de
--	--	--



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

		zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care rezulta numărul păsărilor și al familiilor de albine și data înscrierii solicitantului în Registrul Exploatației - calculul individual a dimensiunii economice a exploatației membrilor și/sau a formei asociative și calculul centralizat la nivel de forma asociativă. Documentele menționate mai sus se vor prezenta pentru toți membri formei asociative solicitanta a sprijinului. Atunci când documentele și informațiile din proiect nu sunt suficiente pentru verificarea prezentului criteriu de eligibilitate locală, expertul poate solicita informații suplimentare. Dacă prezentul criteriu de eligibilitate locală este îndeplinit, expertul va bifa DA în fișa de verificare. În situația în care prezentul criteriu de eligibilitate locală nu este îndeplinit, expertul va bifa NU în fișa de verificare, își motivează poziția la rubrica „Observații” și cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.
EG 2	Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, iar acțiunile pentru care se solicită finanțare trebuie să se încadreze în categoria acțiunilor eligibile.	Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili: - Cooperative agricole - Societăți cooperative agricole - Grupuri de producători și Organizații de producători - Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură Pentru a verifica dacă solicitantul se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili, se vor verifica următoarele documente: Pentru <i>Cooperative agricole</i> se va verifica: - Statutul cooperativei agricole Pentru <i>Societăți cooperative agricole</i> se vor verifica: - Statutul pentru Societatea cooperativă agricolă - Actul constitutiv pentru Societatea cooperativă agricolă



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

		Pentru <i>Grupuri de producători și Organizații de producători</i> se vor verifica: -Documente specifice pentru Grupuri de producători și organizații de producători (documentele de înființare conform a OG nr. 37/2005) respectiv Certificat de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor/Certificat de înscriere a persoanei juridice emis de Judecătoria, Statutul grupului de producători și lista membrilor grupului de producători aprobată de Adunarea generală Pentru <i>Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură</i> se va verifica: - Hotărârea judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului de constituire și a statutului propriu în cazul Societăților agricole, însoțită de Statutul Societății agricole Solicitantul trebuie să aibă sediul social sau punctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. Acțiuni eligibile (conform SDL): • Achiziționarea de mașini/utilaje și echipamente noi, în limita valorii de piață a bunului respectiv (de exemplu: tractoare, remorci agricole/tehnologice, combine, utilaje agricole pentru efectuarea lucrărilor solului, înființarea și întreținerea culturilor, instalații de evacuare și gestionare a dejectiilor din zootehnie, echipamente aferente bucătăriilor furajare, inventarul apicol etc); • Construcția, extinderea, modernizarea și dotarea construcțiilor agricole destinate activității productive, inclusiv condiționare și/sau depozitare; • Achiziționarea de mijloace de transport compacte, frigorifice, inclusiv remorci și semiremorci specializate în scopul comercializării produselor agricole proprii ale solicitantului, respectiv: autocisterne, autoizoterme, autorulote alimentare, rulote alimentare, mijloace de transport animale/păsări/albine etc; • Amenajarea și dotarea spațiilor de desfacere și comercializare a produselor agricole proprii ale solicitantului, inclusiv înființarea unui site –
--	--	--



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

		pentru promovarea și comercializarea propriilor produse ale solicitantului, etichetarea - crearea conceptului etc; • Investiții în producerea și utilizarea energiei (electrice/termice) din surse regenerabile, inclusiv echipamente de stocare a energiei, cu condiția ca energia obținută să fie destinată exclusiv consumului propriu al solicitantului; • Alte investiții în domeniul agricol realizate în scop colectiv care sunt necesare în zona și care respecta prevederile intervenției curente. Se vor verifica: - conformitatea informațiilor menționate în Cererea de finanțare secțiunea B INFORMAȚII PRIVIND SOLICITANTUL cu informațiile din documentele prezentate; - cererea de finanțare, secțiunea A6 Descrierea proiectului - Studiul de Fezabilitate / DALI / Memoriu justificativ/CF pentru a verifica dacă acțiunile pentru care se solicită finanțare se încadrează în categoria acțiunilor eligibile. Documente obligatorii: - Statutul cooperativei agricole - Statutul pentru Societatea cooperativă agricolă - Actul constitutiv pentru Societatea cooperativă agricolă - Documente specifice pentru Grupuri de producători și organizații de producători (documentele de înființare conform a OG nr. 37/2005) respectiv Certificat de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor/Certificat de înscriere a persoanei juridice emis de Judecătoria, Statutul grupului de producători și lista membrilor grupului de producători aprobată de Adunarea generală - Hotărârea judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului de constituire și a statutului propriu în cazul Societăților agricole, însoțită de Statutul Societății agricole - Certificat constatator eliberat de ONRC (pentru cooperative agricole / societăți cooperative agricole)
--	--	--

LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

		Atunci cand documentele si informatiile din proiect nu sunt suficiente pentru verificarea prezentului criteriu de eligibilitate locala, expertul poate solicita informatii suplimentare. Daca prezentul criteriu de eligibilitate locala este indeplinit, expertul va bifa DA in fisa de verificare. In situatia in care prezentul criteriu de eligibilitate locala nu este indeplinit, expertul va bifa NU in fisa de verificare, își motivează poziția la rubrica „Observații” si cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.
EG 3	Solicitantul trebuie sa respecte toate conditiile de accesare a prezentei interventii, asa cum sunt acestea detaliate de catre GAL in cadrul documentelor disponibile la momentul lansarii interventiei.	Se vor respecta toate conditiile de accesare a prezentei interventii, asa cum sunt acestea detaliate de catre GAL in cadrul documentelor disponibile la momentul lansarii interventiei. Se va verifica daca solicitantul a respectat toate conditiile de accesare a prezentei interventii, asa cum sunt acestea detaliate de catre GAL in cadrul documentelor disponibile la momentul lansarii interventiei. Pentru indeplinirea prezentului criteriu de eligibilitate locala se va verifica cererea de finantare si documentele anexe aferente acesteia. Atunci cand documentele si informatiile din proiect nu sunt suficiente pentru verificarea prezentului criteriu de eligibilitate locala, expertul poate solicita informatii suplimentare. Daca prezentul criteriu de eligibilitate locala este indeplinit, expertul va bifa DA in fisa de verificare. In situatia in care prezentul criteriu de eligibilitate locala nu este indeplinit, expertul va bifa NU in fisa de verificare, își motivează poziția la rubrica „Observații” si cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.

Principii și criterii de selecție locale

Nr. Crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj maxim
1.	Selectia proiectelor in functie de numarul de locuri de munca create	35
CS 1.1	Prin proiect se creeaza minim doua locuri de munca (inclusiv)	35
Metodologia de verificare si documente obligatorii:		

Se acorda punctaj proiectelor prin care se creeaza minim doua locuri de munca (inclusiv)

Pentru aceasta se vor verifica:

- informațiile din Cererea de finanțare/Studiul de fezabilitate/Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție/Memoriu justificativ

Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de un an sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5).

De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizarea contractului de finanțare, valoarea indicatorului este: $0,25 \times 18/12 = 0,375$).

Important! Vor fi luate in considerare doar locurile de munca nou create prin proiect, nu si cele existente inaintea primirii finantarii.

Beneficiarul are obligația de a face dovada locurilor de muncă create prin proiect la ultima tranșă de plată. Verificarea locurilor de muncă create se realizează la momentul depunerii ultimei cereri de plată.

CS 1.2	Prin proiect se creeaza un loc de munca	20
--------	---	----

Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Se acorda punctaj proiectelor prin care se creeaza un loc de munca.

Pentru aceasta se vor verifica:

- informațiile din Cererea de finanțare/Studiul de fezabilitate/Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție/Memoriu justificativ

Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de un an sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5).

De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate de normă sau 0,25 pentru contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. în cazul unui CIM cu normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizarea contractului de finanțare, valoarea indicatorului este: $0,25 \times 18/12 = 0,375$).

Important! Va fi luat in considerare doar locul de munca nou creat prin proiect, nu si cele existente inaintea primirii finantarii.

Beneficiarul are obligația de a face dovada locului de muncă creat prin proiect la ultima tranșă de plată. Verificarea locului de muncă creat se realizează la momentul depunerii ultimei cereri de plată.		
2.	Selectia proiectelor in functie de sectorul acestora, cu prioritizarea sectoarelor din zona GAL cu cele mai mari nevoi de finantare	35
CS 2.1	Proiecte din sectorul vegetal cereale (grau comun, orz si orzoaica, ovaz, porumb boabe) si cartofi	35
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare in sectorul vegetal cereale (grau comun, orz si orzoaica, ovaz, porumb boabe) si cartofi. Se va lua in calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor si/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă). In acest sens solicitantul va utiliza Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020 (Anexa la Ghidul solicitantului si a se vedea model <i>Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor si/sau a formei asociative</i>). Calculul dimensiunii economice in sectorul vegetal cereale (grau comun, orz si orzoaica, ovaz, porumb boabe) si cartofi se va face în baza inregistrarilor de la APIA din ultima campanie de depunere a Cererii de Plata Unica. In cazul in care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele mentionate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. DOCUMENTE OBLIGATORII: - Cerere de plata APIA din ultima campanie de depunere - Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020		
CS 2.2	Proiecte din sectorul vegetal plante oleaginoase (rapita, floarea soarelui, soia) si proteice (mazare boabe, fasole boabe)	30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:		

Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare in sectorul vegetal plante oleaginoase (rapita, floarea soarelui, soia) si proteice (mazare boabe, fasole boabe). Se va lua in calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor si/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă).

In acest sens solicitantul va utiliza **Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020** (Anexa la Ghidul solicitantului si a se vedea model *Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor si/sau a formei asociative*).

Calculul dimensiunii economice in sectorul vegetal plante oleaginoase (rapita, floarea soarelui, soia) si proteice (mazare boabe, fasole boabe) se va face în baza inregistrarilor de la APIA din ultima campanie de depunere a Cererii de Plata Unica.

In cazul in care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele mentionate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.

DOCUMENTE OBLIGATORII:

- Cerere de plata APIA din ultima campanie de depunere
- Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020

CS 2.3	Proiecte din sectorul vegetal legume in camp, in gradini si in spatii protejate	25
--------	---	----

Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare in sectorul vegetal legume in camp, in gradini si in spatii protejate. Se va lua in calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor si/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă).

In acest sens solicitantul va utiliza **Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020** (Anexa la Ghidul solicitantului si a se vedea model *Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor si/sau a formei asociative*).

Calculul dimensiunii economice in sectorul vegetal legume in camp, in gradini si in spatii protejate se va face în baza inregistrarilor de la APIA din ultima campanie de depunere a Cererii de Plata Unica.

In cazul in care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele mentionate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.

DOCUMENTE OBLIGATORII:

- Cerere de plata APIA din ultima campanie de depunere
- Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020

CS 2.4	Proiecte din sectorul zootehnic ovine si caprine	35
--------	--	----

Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare in sectorul zootehnic ovine si caprine. Se va lua in calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor si/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă).

In acest sens solicitantul va utiliza **Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020** (Anexa la Ghidul solicitantului si a se vedea model *Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor si/sau a formei asociative*).

Calculul dimensiunii economice in sectorul zootehnic ovine si caprine se va face în baza extrasului din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/Circumscripția Veterinară (adeverință eliberată de medicul veterinar de circumscripție) cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care să rezulte efectivul de animale deținut, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010); Formularul de miscare se depune dacă există diferențe dintre mențiunile din Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole și extrasul din Registrul Exploatațiilor de la ANSVSA.

In cazul in care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele mentionate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.

DOCUMENTE OBLIGATORII:

- extras din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/Circumscripția Veterinară (adeverință eliberată de medicul veterinar de circumscripție) cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care să rezulte efectivul de animale deținut, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010); Formularul de mișcare se depune dacă există diferențe dintre mențiunile din Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole și extrasul din Registrul Exploatațiilor de la ANSVSA.

- Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020

CS 2.5	Proiecte din sectorul zootehnic bovine	30
--------	--	----

Metodologia de verificare și documente obligatorii:

Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare în sectorul zootehnic bovine. Se va lua în calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor și/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă).

În acest sens solicitantul va utiliza **Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020** (Anexa la Ghidul solicitantului și a se vedea model *Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor și/sau a formei asociative*).

Calculul dimensiunii economice în sectorul zootehnic bovine se va face în baza extrasului din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/Circumscripția Veterinară (adeverință eliberată de medicul veterinar de circumscripție) cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care să rezulte efectivul de animale deținut, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010); Formularul de mișcare se depune dacă există diferențe dintre mențiunile din Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole și extrasul din Registrul Exploatațiilor de la ANSVSA.

În cazul în care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele menționate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.

DOCUMENTE OBLIGATORII:

- extras din Registrul Exploatației emis de ANSVSA/DSVSA/Circumscripția Veterinară (adeverința eliberată de medicul veterinar de circumscripție) cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care să rezulte efectivul de animale deținut, însoțit de formular de mișcare ANSVSA/DSVSA (Anexa 4 din Normele sanitare veterinare ale Ordinului ANSVSA nr. 40/2010); Formularul de mișcare se depune dacă există diferențe dintre mențiunile din Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole și extrasul din Registrul Exploatațiilor de la ANSVSA.

- Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020

CS 2.6	Proiecte din sectorul zootehnic apicultura	25
--------	--	----

Metodologia de verificare și documente obligatorii:

Se acorda punctaj proiectelor care au dimensiunea economică cea mai mare în sectorul zootehnic apicultura. Se va lua în calcul dimensiunea economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, a membrilor și/sau a formei asociative (centralizată la nivel de formă asociativă).

În acest sens solicitantul va utiliza **Lista detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020** (Anexa la Ghidul solicitantului și a se vedea model *Anexa privind calculul dimensiunii economice a exploatației de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL a membrilor și/sau a formei asociative*).

Calculul dimensiunii economice în sectorul zootehnic apicultura se va face în baza ADEVERINȚEI ELIBERATĂ DE MEDICUL VETERINAR DE CIRCUMSCRIPȚIE, emisă cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care rezulta numărul familiilor de albine și data înscrierii solicitantului în Registrul Exploatației.

În cazul în care un proiect cuprinde mai multe sectoare prioritare (din cele menționate la punctele CS 2.1, CS 2.2, CS 2.3, CS 2.4, CS 2.5, CS 2.6), se va acorda punctaj sectorului prioritar care are cea mai mare dimensiune economică a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL.

DOCUMENTE OBLIGATORII:

- adeverința eliberată de medicul veterinar de circumscripție emisă cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii cererii de finanțare, din care rezulta numărul familiilor de albine și data înscrierii solicitantului în Registrul Exploatației

- Calculul dimensiunii economice a exploatațiilor agricole de pe teritoriul GAL CETATEA TAMASIDAVA - Parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL conform Listei detaliată a coeficienților standard output - SOC 2020		
3.	Prioritizarea proiectelor fara constructii-montaj	30
CS 3.1	Proiecte de dotări și/sau cu echipamente fără montaj	30
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se acorda punctaj proiectelor care includ dotari si/sau echipamente fara montaj. Pentru aceasta se va verifica dacă din secțiunea A6 Descrierea proiectului, din Cererea de finanțare, rezulta ca proiectul include dotari si/sau echipamente fara montaj. Nu primesc punctaj la prezentul criteriu de selectie proiectele cu construcții-montaj (indiferent dacă respectivele proiecte necesită Autorizație de construcție sau Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nu se emite autorizație de construcție).		
CS 3.2	Proiecte cu construcții-montaj care necesită Autorizație de construcție sau proiecte cu construcții-montaj care nu necesită Autorizație de construcție	20
Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se acorda punctaj proiectelor cu construcții-montaj care necesită Autorizație de construcție (pot include dotări și echipamente fără montaj). Pentru aceasta se vor verifica certificatul de urbanism sau Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire), Studiul de fezabilitate/Documentatia de avizare a lucrarilor de interventie. sau Se acorda punctaj proiectelor cu constructii-montaj care nu necesită Autorizatie de construcție (pot include și dotari si echipamente fara montaj). Pentru aceasta se va verifica Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nu se emite autorizație de construcție DOCUMENTE OBLIGATORII: - Certificatul de urbanism sau Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire) sau - Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local)		

Punctajul maxim care poate fi acordat unui proiect la evaluare: 100 puncte

Punctajul minim admis la finanțare este de 20 puncte.

Punctajul minim admis la finanțare în cadrul apelului de selecție 802/000/2/14/2026 pe *Intervenția FEADR nr. 7 Investiții colective în domeniul agricol* este de 20 puncte.

Criteriile de departajare

Nr. crt.	Denumire	Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1	Maturitatea solicitantului în sensul vechimii formei asociative solicitanta a sprijinului	Va avea prioritate solicitantul cu o vechime mai mare pe forma juridică. Se va verifica data de înființare a solicitantului în documentele de înființare. DOCUMENTE OBLIGATORII: 1.Certificatul constatator ONRC sau documentele de înființare ale solicitantului Dacă în urma aplicării criteriului de departajare 1, proiectele vor avea în continuare același punctaj, se va aplica criteriul de departajare 2.
CD 2	Prioritizarea proiectelor în funcție de valoarea ajutorului public nerambursabil	Va avea prioritate proiectul cu valoarea ajutorului public nerambursabil mai mică. Pentru aceasta se va verifica cererea de finanțare secțiunea C.2 Buget indicativ - Plan financiar - Ajutor public nerambursabil – Cheltuieli eligibile EURO. Dacă în urma aplicării criteriului de departajare 2, proiectele vor avea în continuare același punctaj, se va aplica criteriul de departajare 3.
CD 3	Numarul de membri	Vor avea prioritate proiectele inițiate de solicitanții cu numărul de membri mai mare. Se va verifica numărul de membri ai solicitantului în documentele de înființare. DOCUMENTE OBLIGATORII: 1.Certificatul constatator ONRC sau documentele de înființare ale solicitantului

Grupul Restrâns de Parteneri:

**PRESEDINTE – ASOCIATIA PENTRU
DEZVOLTARE DURABILA RACACIUNI** prin Bîtlă
Gheorghe

Semnatura

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

VICEPRESEDINTE – PETREA DRAGOS-IONUT
INTREPRINDERE INDIVIDUALA prin Petrea
Dragos Ionut

MEMBRU – AGROLEG TAMASI SRL prin Alistar
Lenuta

MEMBRU – SC STEPTRANS SRL prin Tabacaru
Ecaterina

MEMBRU – CROICU ALIN-STELIAN
ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ prin Croicu
Alin-Stelian